1

部 会 議 事 録

部 会 名 片瀬・江の島まちづくり協議会 全体会

会 議 名 令和７年度 第３回片瀬・江の島まちづくり協議会

開 催 日 時
２０２５年６月１９日（木）

午後６時から午後２０時４５分まで

開 催 場 所 片瀬市民センター ホール

出 席 者

委 員：１５人（総数２０人）

出席者：畠山会長、澁谷副会長、德江委員、阪井委員、藤原委員、

小原委員、甘粕委員、塚田委員、馬場委員、飯森委員、岡田委員、

山岡委員、上條委員、矢島委員、岡野委員

事務局：５人

森井センター長、髙橋主幹、千原、柴田、脇田

３ 報 告

報  告

（１）前回全体会について

 委員の皆様には開催通知とともにお送りしているところ。修正点等が

あればこの場で教えていただきたい。

［１］

内容に一部誤りあり。訂正してほしい。

（誤）昨年は２名の参加があり、今年は３名と参加者が増えたので、安定

して参加者が増えれば良いと思っている。

（正）昨年は２名の参加があり、今年は３名増えて５名の参加となったの

で、安定して参加者が増えれば良いと思っている。

→指摘のとおり、訂正する。

（２）地域団体からの情報提供等

（社会福祉協議会）

・敬老会だが、８３歳以上を対象者として９月２５日に開催する。例年は

２日間で開催していたが今年は１日のみとし、午前と午後の計２回で実施

予定。内容についても、例年よりも時間を短縮してコンパクトにする予定。

また、来賓として地域団体の会長を招待していたが、基本的には来賓もな

しとするため、予めご承知おきいただきたい。

・先日、小学校の保護者から、ボランティアセンター前に観光バスやマイ

クロバスが停まっていて危ないという声が届いた。歩道に乗り上げている

ため、児童が下校する際にそのバスを避けて車道側を歩いてしまうとのこ

と。なお、運転手は車内で待機している。片瀬市民センター長にも相談し、

その場所に駐車できないようカラーコーンを設置する等の対応を図って

ほしい。

（意見１）

2

・観光バスだけではなく、民間の送迎バスや塾の送迎のために市民の車も

停まっている。

（意見２）

・その道路は駐車禁止なのか？駐停車禁止なのか？

（意見３）

・駐車禁止である。

（意見４）運転手が乗車しているのでは、駐車違反とするのは難しいと思

う。

（意見５）カラーコーンを設置する等の対策を取って、動向を見たいと思

う。

（生活環境協議会）

・９月に環境会議があるため、開催後に追って報告する予定だが、災害が

起きた際に、規模に応じてゴミの仮置場を設置することになる。市内には

５か所あり、①谷根最終処分場（大鋸運動広場）②女坂スポーツ広場③女

坂最終処分場④葛原最終処分場⑤葛原第二最終処分場とほぼ全て市内の

北部にある。南部の市民はどうするかというと、町内会で一時仮置場を作

って、仮置場から市職員に運んでもらうという運用になっている。１、２

週間はゴミを自宅敷地内で保管しなければならない。高齢者はどうやって

一時仮置場に持っていくのか等の問題があると思うので、町内会で検討す

るようにと環境部長には何年もお願いしているので、この問題は承知して

おいてほしい。

（スポーツの会）

・明日、片瀬小学校で体力測定があり、団体としてその手伝いをする予定。

また、７月６日（日）スポーツフェスティバル２を実施予定なので、良か

ったら参加してほしい。

（青少年育成協力会）

・７月４日（金）に地域情報交換会を白百合中・高校で開催する。

・７月１８日（金）の片瀬小学校の終業式にデーキャンプを開催する。対

象は小４・５・６年生。募集期間は６月２１日（土）となっているので、

知り合い等がいれば声掛けをお願いしたい。また、当日の手伝いとして中

学生の募集もあわせて行う。

・７月１９日（土）、８月２日（土）で夏季海岸パトロールを実施するので、

関係団体等の協力をお願いしたい。

（３）ＷＧ開催結果報告について

ア 片瀬＆江の島歴史文化見直しＷＧ

 資料に基づき報告があった。

【質疑等】なし

＊ごみとマナーの向上を考えるＷＧ

資料に基づき報告があった。

［意見１］

 ・ポスターコンクールの応募対象者の条件は？

 →片瀬地区在住、在学の方とする。

3

［意見２］

 ・協力要請の候補先に江の島が入っていないが？

 →江の島については、協力員が中心となって回っている。

［意見３］

 ・ポスターコンクールの際の賞品だが、小学生対象であればクオカー

ドより図書券の方が良いのではないかと思った。

→今後、検討する。

＊生活防災を考えるＷＧ

資料に基づき報告があった。

【質疑等】なし

＊広報ＷＧ

資料に基づき報告があった。また、事務局から協力員を新たに追加した

い旨を伝え、承認された。

【質疑等】なし

４ 議 題

議題での検

討事項・意

見

（１）令和７年度 まちづくり協議会全体会について

 資料に基づき事務局から説明。全体会において協議する内容（インバウ

ンド問題及び市民センターの建て替え問題）について、それぞれ協議を行

った。

【主な質疑等】

～インバウンド問題について～

［１］

 インバウンドの問題について、取り上げてみてはどうかと提案した理由

としては、江ノ電の乗り方や車内マナーであったり、線路内に入って写真

撮影するといった行動は事故にも繋がり兼ねない。また、ゴミのポイ捨て

といった問題も、私たちの生活にネガティブな要素として見受けられたた

め、そういった部分は課題としてあるのではないかと考えていた。

［２］

江ノ電に関しては、ＧＷや夏休み時には住民が優先して乗車できるように

すでに実施されているところもある。また、片瀬地区の区間としてはとて

も短いという点もあるので、まちづくり協議会として対応するのは難しい

と思う。乗り物に関連するとなると、江ノ島で無人のシャトルバスの実証

実験のようなものがあるかと思う。

［３］

 こういった問題を解決するのは観光協会等だと思うが、居住者ならでは

の悩み事なので、伝える必要はあると思う。まちづくり協議会がどうかす

るという訳ではないが、全体会の場でこういった話が出ることは良いと思

う。

［４］

 インバウンドというよりも、オーバーツーリズムで困っている。市や商

4

議題での検

討事項・意

見

売をしている人としては観光客がたくさん来てほしいと思う。しかし、居

住者としてはそのせいで困っているということを訴えていかないといけ

ないと思う。片瀬地区の現状に目を向けてもらうことも必要。居住者が疲

弊するほどは人が来てほしくない。

［事務局］

 まちづくり協議会で取り組めるようなものがあれば、委員から発言して

どのように進めるか等を協議したい。

［５］

 立場によってこの問題は変わってくるので難しい。また、複数人を乗せ

た大型ワゴン１台で江ノ島に来て、駐車場代を節約するために駐車場には

入らず、車には１人が乗った状態で道端に待機させて、観光が終わったら

出ていくという問題もすでに起こっている。観光課や観光協会がやるべき

だとは思うが、まちづくり協議会としても、そういったマナー違反をした

人に対する問いかけや対応を考えていなかければならないと思うが、立場

を考えていかないと取り上げただけでは熱が冷めてしまう。

［事務局］

 このような場で意見を出し合って協議することは大事なことではある

が、単独の議題として取り扱わないこととする。

～市民センターの建て替え問題について～

［１］

 全体会で取り上げるのであれば、委員の揃う時間帯で実施した方がいい

と思うので、１８時開催時になるのでは？

［２］

 ふれあいまつりが１番、人が集まると思うので、まちづくり協議会とし

てブースを設置して、そこでアンケートを取るという方法もある。アンケ

ートに協力してもらった人には記念品を出しても良いと思う。

［３］

 １８時では出席ができない委員がいたから、今までは１５時開催と交互

に開催していたと思う。

［事務局］

 どちらかと言えば、１５時開催の方が参加者数は少ない。

［４］

 この議題は時間が掛かるので、別日を設定して建て替えに関する内容だ

けで協議してみてはどうか？

［５］

 建て替えに至るまではとても長い話になるため、毎回協議しなくても良

いと思う。例えば、１５時開催と１８時開催があるので、参加者数が多い

１８時開催の時に集中して協議するのはどうか？現状は、まだ市民センタ

ーの建て替えするとは決まっていない。今年度は、建て替えをしてほしい

という要望を出すところが目標。なので、ふれあいまつりで市民センター

が建て替えられるとしたらどんな感じだったら良いか？みたいなものを

聞いてみたらどうか？実際に計画ができた際は、毎回協議するという必要

性は出てくるかと思う。そのため、現段階では１８時開催の時に議題のは

5

じめに少し時間を取る程度で良いと思う。

［６］

 今年度は１５時開催と１８時開催の当初決めたとおりに運用して、アン

ケートについても、まちづくり協議会が主体となってやっていくという誤

解されても困るので、段取りを組みながら実施をしていった方が良いと思

う。

［７］

１８時開催の際に、協議できるような材料を用意してほしい。

［８］

 過去善行地区ではまちづくり協議会の前身の地域経営会議時にやって

いたと思うので確認してほしい。地域住民レベルで、どうやればうまく進

めるのかということを知りたい。

［９］

 辻堂市民センターも建て替えてまだ年数も浅いので、参考になる資料が

あると思うので確認してほしい。

［１０］

 市民センターがいつできたのかということや稼働率等を明確にしてお

いたほうが良いのではないか？そういったものがなければ、建て替えに関

する予算が付かないのかと思うが。そのため、まずはどういったことを調

べなければならないかというものを次回以降少しずつ積み上げていった

方が良いと思う。

［１１］

 各地区で条件が異なるため、他地区と比較してもどうなのか？

［１２］

 それはそうだが、地区の状況を共有しながら話し合いを進めていった方

がスムースだと思う。

【決定事項】

 インバウンド問題については、全体会としては議題とはしないものの、

問題提起は継続的にしていくこととする。市民センターの建て替え問題は

今後も議題としていくが、協議スケジュール等については今後も検討して

いくこととする。

（２）令和７年度 地区集会について

資料に基づき事務局から状況報告。前回の全体会後に落語の講師候補の方

に連絡を入れたが、先方から回答が依然来ていないことを報告。あらため

て地区集会の内容について協議することとなり、歴史文化ＷＧの委員か

ら、江の島絵巻を内容に盛り込んでほしいとのことで、パソコンを用いて

江の島絵巻に関する提案が行われた。

【質疑等】

［１］

 毎回、地区集会に参加する顔ぶれは変わらない。そこで、歴史文化ＷＧ

としては江の島絵巻をメインにして、新しく片瀬に入ってきた人にも興味

を持ってもらえるような内容だと思うので、地区集会で取り入れてほし

い。

6

［２］

歴史文化ＷＧでは、地区集会の内容について真剣に考えた。片瀬のまち

等を色々と知ってもらう意味でも、絵巻は大事なものだと思う。小学生か

ら高齢者まで対象年齢も広く、観れば満足度も高いものだと思っている。

［３］

 委員に資料を集めていただいた。感想としては、なかなか普段では見ら

れないものだと思った。一時はＷＧのセミナーとしての企画も検討した

が、片瀬の地区集会として実施した方がより江の島絵巻をアピールできる

ので、ぜひ盛り込んでほしい。

［４］

 ポスターコンクールについては、地区集会で実施することで問題はない

が、ふれあいまつりでブースを設けてはどうか？あわせてまちづくり協議

会やＷＧの活動報告をすれば良いと思う。

［５］

 まだポスターの募集もしていない状態なので、時間的な部分で難しいと

思う。

ポスターの集まり具合にもよるので、その辺はＷＧで検討させてほしい。

［６］

今の予定では、ポスターの募集が１２月１日～１月１９日を予定してい

る。そ

こから作品を回収して、２月の地区集会で決定するという流れである。そ

の中から優秀賞については、ＧＷから夏休みまで掲示することを計画して

いるが、ふれあいまつり時には企画の案内であればできるかもしれない。

［事務局］

 今年のふれあいまつりでブースを設置するのは、参加状況からも難しい

が、活動状況を模造紙で掲示している地域団体もある。今年、それを市民

センターに設置なのかしおさいセンターなのかはこれから決定するが、そ

ういったものであれば、ふれあいまつり終了後も継続して掲示ができると

思う。

［７］

 ふれあいまつりが１番人が集まるので、それを利用しないことはもった

いない。

【決定事項】

内容については江の島絵巻を採用することとし、①ポスターコンクール②

ＷＧの報告③江の島絵巻とすることとなった。

→江の島絵巻の調整については、歴史文化ＷＧで進めていくこととする。

（３）令和７年度 まちづくり通信について

資料に基づき事務局及び委員から説明。また、まちづくり通信の作成に

おいても、広報ＷＧに新たな協力員に写真の提供などにおいて参加する旨

を報告し、承諾された。

【質疑等】なし

7

５ その他

５ その他

（１）当面の日程

全体会               ７月１７日（木）１５：００～

片瀬＆江の島歴史文化見直しＷＧ   ７月１０日（木）１７：００～

ごみとマナーの向上を考えるＷＧ   ７月 ８日（火）１８：００～

生活防災を考えるＷＧ        ７月２９日（火）１０：００～

広報ＷＧ              ７月１１日（金）１０：００～

（２）その他

①片瀬山５丁目の富士見坂に設置されている看板について

くらしまちづくり会議で設置されたもの。この看板が老朽化しているた

め、片瀬山５丁目自治会の会長からリニューアルできないかという要望が

あった。

→次回の全体会で協議することとし、今回は見送る。

②都市マスタープランの中間報告について

都市計画課から要望があり、全体会時に報告したいとのこと。

→１８時開始の８月時に決定した。

以 上

６ 閉 会